

Proponente: 54.B
Proposta: 2022/1893

del 10/11/2022



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.A.D. 2045

del 29/11/2022

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DI AVANZAMENTO LAVORI DI AMPLIAMENTO DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E RILEVAMENTO TARGHE OCR VIGILATE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA – INSTALLAZIONE DI TELECAMERE OCR

CIG: Z842FF32E1
CUP: J81D20001910004
COD. STR: V_28601

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DI AVANZAMENTO LAVORI DI AMPLIAMENTO DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E RILEVAMENTO TARGHE OCR VIGILATE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA – INSTALLAZIONE DI TELECAMERE OCR

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/03/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con deliberazione di Giunta Comunale 2022/65 del 19/04/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PIANO DELLE PERFORMANCE 2022-2024, IL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 (ART. 169 DEL D.LGS 267/2000) E RELATIVI ALLEGATI;
- con provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 26647 del 02/02/2022, il Sindaco ha attribuito all'ing. Ursula Montanari la responsabilità della direzione del Servizio Cura della città con decorrenza dal 15/02/2022.

Dato atto che:

- Con provvedimento dirigenziale **R.U.D. n. 1371** del 23/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e disposto l'affidamento dei lavori, servizi, forniture per l'ampliamento dei sistemi di videosorveglianza e rilevamento targhe OCR vigilate del comune di Reggio Emilia per un importo totale dei lavori di € 122.000,00 e al contestuale affidamento dei lavori a varie ditte tra cui il Consorzio stabile **MEDIL Società Consortile s.r.l.** con sede legale in Benevento (BN), Via Vittorio Veneto n.29, P.IVA e C.F. 01483060628 per opere di installazione e configurazione delle telecamere OCR per la rilevazione delle targhe automobilistiche in esecuzione del contratto Rep. n. 55836 per **€ 13.116,00** oltre I.V.A. 22%, comprensivi per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara con **CIG Z842FF32E1**;
- Il contratto relativo è stato firmato il 26/02/2021 concluso per corrispondenza pari ad € 13.116,00 oltre I.V.A. 22% determinato a misura;

- con Determinazione Dirigenziale **R.U.D. 827** del 11/08/2022 è stato rideterminato il quadro economico modificando il contratto in affido diretto per l'installazione delle telecamere OCR assegnato a Consorzio Medil riducendolo a **€ 10.000,00**;
- i lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale di consegna in data 27/09/2022, da concludersi entro il 26/11/2022, tuttavia l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 30/09/2022;
- con Provvedimento dirigenziale **R.U.A.D. 1545** del 07/09/2022 è stata autorizzata l'istanza di subappalto, pervenuta in data 22/08/2022 (registrata con PG 2022/204464 del 01/09/2022 e con PG 2022/206004 del 05/09/2022) dall'impresa appaltatrice dei lavori in oggetto Consorzio stabile MEDIL Società Consortile Per Azioni con sede legale in Benevento (BN), Via Vittorio Veneto n.29, P.IVA e C.F. 01483060628 con cui la stessa chiede l'autorizzazione a subappaltare all'impresa **Kymata S.r.L.**, con sede a Gattatico (RE) in via Don Minzoni n. 112 - P.IVA 02950870358, l'installazione di n. 15 telecamere OCR comprese la messa in funzione, il collaudo del sistema e la fornitura di n. 2 hard disk (categoria OS30), per un importo di **€ 8.250,00 oltre IVA 22%** (di cui € 250,00 per oneri della sicurezza) specificato nel contratto di subappalto del 01/08/2022; il contratto sottoscritto tra appaltatore e subappaltatore prevedeva al punto 5.1 che la ditta Medil pagasse direttamente entro 60 giorni la ditta Kymata in deroga alle condizioni di cui all'art. 105 comma 13 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, tuttavia, a seguito dei tempi di pagamento più brevi del committente, lo stesso appaltatore ha inoltrato via mail la richiesta che sia il Comune a pagare il subappaltatore.

Rilevato che:

Il Direttore dei Lavori, P.I. Giuseppe Beltrami in data 30/09/2022 ha rassegnato al R.U.P., Ing. Ursula Montanari, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione lavori consistente in:

- Verbale consegna anticipata
- Certificato ultimazione lavori
- Durc dell'impresa e del subappaltatore in corso di validità
- Fattura della ditta Consorzio Stabile Medil Società Consortile per azioni n. 1356/2022 del 03/10/2022 dell'importo complessivo di € 12.200,00 già registrata in contabilità
- Fattura del subappaltatore Kimata srl n. A152 del 30/09/2022 di € 8.250,00 oltre IVA
- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione dal quale si evince che:

CONSEGNA DEI LAVORI: *i lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale di consegna in data 27/09/2022 senza riserva da parte dell'impresa.*

TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI: *a norma dell' art. 4a del Contratto di Appalto, i lavori dovevano compiersi entro il 26 Novembre 2022.*

PROROGA DEI LAVORI: non sono state richieste proroghe dalla ditta appaltatrice per un periodo suppletivo all'ultimazione dei lavori;

SOSPENSIONE E RIPRESA DEI LAVORI: non sono state concesse sospensioni dei lavori, per cui la scadenza per l'ultimazione dei lavori risulta essere il giorno 26/09/2022 .

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: avvenuta il giorno 30/09/2022 e quindi in tempo utile.

PERIZIA SUPPLETIVA: durante il corso dei lavori non si é manifestata la necessità di compilare perizia suppletiva.

SUBAPPALTI: durante il corso dei lavori sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

all'impresa **Kymata S.r.L.**, con sede in Gattatico (RE) alla via Don Minzoni n. 112 - P.IVA 02950870358, l'installazione di n. 15 telecamere OCR fornite dall'Amministrazione Comunale, compresa la messa in funzione, il collaudo del sistema e la fornitura di n. 2 hard disk, per un importo di € 8.250,00 oltre IVA 22% (di cui € 250,00 per oneri della sicurezza) specificato nel contratto di subappalto del 01/08/2022

ANDAMENTO DEI LAVORI: i lavori si sono svolti regolarmente, conformemente ai patti contrattuali ed alle disposizioni impartite dalla Direzione Lavori.

RATE D'ACCONTO: durante il corso dei lavori non sono state emesse rate di acconto;

FATTURE IN ANTICIPAZIONE: la ditta non ha proceduto al pagamento di fatture in anticipazione.

CONTO FINALE: lo stato finale é stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/09/2022 per un importo complessivo di €. 10.000,00, oltre I.V.A. 22%

CREDITI DELL'IMPRESA: non essendo stata pagata alcuna rata di acconto, il credito residuo dell'impresa ammonta a netti €. 10.000,00 oltre I.V.A. 22%.

CONFRONTO FRA LA SOMMA SPESA E QUELLA AUTORIZZATA: la somma autorizzata per lavori a base di contratto ed a disposizione dell'Amministrazione é di netti €. 10.000,00 oltre I.V.A. 22%

La somma spesa, come risulta dal conto finale é di €. 10.000,00, oltre I.V.A. 22%, pertanto, avendo eseguito i lavori come da contratto e rispettando tutte le quantità previste si é avuta una spesa pari alla somma autorizzata.

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro ed ha pure regolarmente ottemperato all'obbligo delle assicurazioni sociali.

È stata inoltrata agli Istituti Previdenziali (INPS – INAIL – Cassa Edile) la richiesta informatica per il rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva sia per l'impresa appaltatrice che per le imprese subappaltatrici.

INFORTUNI SUL LAVORO: durante il corso dei lavori non é avvenuto alcun infortunio degno di

particolare menzione.

AVVISI AI CREDITORI: durante il corso dei lavori non si é dato luogo alla pubblicazione degli avvisi ai creditori in quanto i lavori stessi hanno avuto unicamente luogo su area di proprietà comunale.

CESSIONE DI CREDITO: non risulta dagli atti d'ufficio che l'impresa abbia operato cessione dei propri crediti o che esistano impedimenti al pagamento dei crediti come da allegata dichiarazione.

Ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori,

CONSIDERATO CHE

- a) le varie opere eseguite corrispondono alle previsioni di progetto, salvo lievi modificazioni rientranti nelle facoltà discrezionali della Direzione Lavori e che le stesse sono state eseguite a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
- b) dagli accertamenti, misure e verifiche, lo stato di fatto corrisponde per qualità e dimensioni a quanto riportato nel registro di contabilità e nello stato finale;
- c) i prezzi applicati sono quelli contenuti nel contratto;
- d) l'ammontare dei lavori eseguiti come da stato finale rientra nella somma contrattuale, e che i lavori non sono stati ultimati in tempo utile come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori;
- e) durante il corso degli stessi l'impresa appaltatrice e le imprese subappaltatrici hanno regolarmente provveduto alla assicurazione degli operai;
- f) l'impresa ha firmato la contabilità e lo stato finale dei lavori senza eccezioni o riserve;
- g) non risulta dagli atti d'ufficio che l'impresa abbia operato cessioni dei propri crediti o che esistano impedimenti al pagamento degli stessi;
- h) durante lo svolgimento dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento;
- i) il conto finale ammonta a €. 10.000,00 oltre I.V.A. 22%
- j) il credito dell'impresa rimane di €. 10.000,00 oltre I.V.A. 22 %;

Richiamati:

- gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia;

Attesa la competenza del Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs.267/2000

DETERMINA

1) di **approvare** la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione per lavori di **AMPLIAMENTO DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E RILEVAMENTO TARGHE OCR VIGILATE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA – INSTALLAZIONE DI TELECAMERE OCR**

2) di **liquidare** l'importo dello stato finale dei lavori pari a € 10.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di **€ 12.200,00** attingendo a saldo di quanto dovuto, imputando tale spesa al **Capitolo** di spesa nr. **40816/3**, **impegno** n. **2022/2363/1**, Missione/Programma 01.08, Piano finanziario 2.02.01.09.009 di cui:

- **€ 2.135,00 IVA inclusa** alla società CONSORZIO MEDIL (P. IVA 01483060628);
- **€ 10.065,00 IVA inclusa** alla ditta subappaltatrice Kymata S.r.L (P. IVA 02950870358)

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario, per l'emissione del mandato di pagamento, a favore dell'impresa appaltatrice dei lavori in oggetto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Ursula Montanari)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Estensore: Lisa Lusetti